[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении схемы территориального планирования  Батецкого муниципального района

Принято Думой Батецкого муниципального района   14 февраля 2012  года
В соответствии со статьями 9,19,20 и 21 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемую схему территориального планирования Батецкого муниципального района, включающую в себя:
1.1. Схему положения муниципального района в составе субъекта Российской Федерации;
1.2. Схему современного использования территории и комплексной оценки территории муниципального района;

1.3. Схему территориального планирования;

1.4. Схему историко-культурного каркаса, развития туризма и рекреаций;

1.5. Схему природно-экологического каркаса;

1.6. Схему защиты территорий от опасных природных и техногенных воздействий;

1.7. Схема развития транспортной инфраструктуры;

1.8. Схема развития инженерной инфраструктуры.

1.9. Общую пояснительную записку в двух томах.
2. Утвердить прилагаемое положение  о территориальном планировании в Батецком муниципальном районе.

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет.
Заместитель

Главы администрации

муниципального района                                                 Г.А. Ефимов

п.Батецкий

15 февраля 2012 года

№ 117-РД

Утверждено

решением Думы Батецкого

муниципального района

от 15.02.2012 № 117-РД

Положение
о территориальном планировании в Батецком муниципальном районе
1.Цели территориального планирования Батецкого муниципального района

Основными целями градостроительной проектной документации «Схемы территориального планирования Батецкого муниципального района как основополагающего документа территориального планирования являются:

обеспечение устойчивого социально-экономического развития территории, а соответственно формирование инженерной, транспортной и социальной инфраструктур;

обеспечение сбалансированного учёта экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности;

согласование взаимных интересов в области градостроительной деятельности органов местного самоуправления Батецкого муниципального района и входящих в его состав сельских поселений:
обеспечение удовлетворения жизненных потребностей граждан и их объединений;

участие граждан и их объединений в осуществлении градостроительной деятельности, обеспечение свободы такого участия;

определение градостроительной стратегии Батецкого муниципального района;

в рамках установленных полномочий закрепление ответственного исполнения обязательств по созданию условий для комфортной жизнедеятельности членов местного сообщества органами местного самоуправления Батецкого муниципального района и поселений с учетом интересов Российской Федерации.

2.Задачи территориального планирования Батецкого муниципального района

Решение задач территориального планирования Батецкого муниципального района как муниципального образования, связанно с выполнением возложенных на него полномочий по решению вопросов местного значения, установленных Федеральным Законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 В Схеме территориального планирования Батецкого муниципального района отражаются территориально закрепленные намерения органов местного самоуправления по реализации своих полномочий. Именно в отношении объектов и территорий, которые были определены и нанесены на карты-схемы в процессе разработки Схемы территориального планирования Батецкого муниципального района (далее – Схема), в последующем администрация Батецкого
муниципального района будет разрабатывать и утверждать План реализации Схемы, то есть утверждать обязательства своего бюджета по реализации ее мероприятий.
К основным задачам территориального планирования Батецкого муниципального района относятся:

пространственное развитие (создание условий для развития производства, сельского хозяйства; развитие транспортной и инженерной инфраструктуры);

развитие (ремонт и размещение) сети объектов капитального строительства (социальная, инженерная, транспортная инфраструктура);

улучшение экологической обстановки и охрана окружающей среды;

организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защита территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

организационно-правовое обеспечение реализации Схемы территориального планирования Батецкого муниципального района.

3. Мероприятия по нормативному правовому обеспечению реализации схемы территориального планирования Батецкого муниципального района

Реализация Схемы территориального планирования Батецкого муниципального района осуществляется на основании плана реализации, который в соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации утверждается главой администрации Батецкого муниципального района в течение трех месяцев со дня утверждения Схемы.

Комплекс мероприятий по нормативно-правовому обеспечению выполнения Схемы территориального планирования Батецкого муниципального района включает:

утверждение плана реализации Схемы;

введение системы мониторинга реализации Схемы;

создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности района.

План реализации Схемы территориального планирования Батецкого муниципального района является основанием для разработки и принятия муниципальных целевых градостроительных и иных социально-экономических программ по развитию района.

Схема территориального планирования Батецкого муниципального района ежегодно может корректироваться на основе результатов осуществляемого мониторинга путем внесения изменений в Схему в установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации порядке.